№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «09» октября 2020 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О.

с участием

государственного обвинителя – пом прокурора Богучанского района Буц А.А.

подсудимой ФИО1. 

защитника Шамсутдиновой О.М.

при секретаре Селивановой д.В..

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

01.02.2006 года ФИО1, на основании трудового договора № 13 от 01.02.2006 года, заключенного с Управлением образования администрации Богучанского района в лице руководителя ФИО2 и Приказа № 39-к от 01.02.2006 года была назначена на должность бухгалтера в расчетную группу управления образования Богучанского района. 26.05.2006 года ФИО1 на основании приказа № 207-к от 26.05.2006 года была назначена на должность руководителя расчетной группы централизованной группы управления образования Богучанского района с 01.05.2006 года.

В силу занимаемой должности согласно должностной инструкции руководителя расчетной группы Управления образования администрации Богучанского района, утверждённой руководителем Управления образования администрации Богучанского района, ФИО1 организовывала и контролировала работу расчетной группы, формировала и согласовывала внутренние нормативные документы, регламентирующие область расчетов с персоналом по оплате труда, обеспечивала организацию и контроль процесса расчетов с персоналом в части оплаты труда в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами, обеспечивала правильность и своевременность составления и предоставления необходимой отчетности, осуществляла оперативный контроль исполнения бюджета по статьям «заработная плата», согласовывала суммы выплат и корректировок бюджета по статьям «заработная плата», самостоятельно формировала и согласовывала внутренние нормативные документы, регламентирующие область расчетов с персоналов по оплате труда. Согласно должностной инструкции ФИО1 как руководитель расчетной группы имела право действовать от имени бухгалтерии, представлять ее интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями организации и сторонними организациями по хозяйственно-финансовым и иным вопросам, вносила на рассмотрение руководителя организации представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников бухгалтерии, предложения о поощрении отличившихся работников, предложения о привлечении к материальной и дисциплинарной ответственности, определяла обязанности работников бухгалтерии, находящихся у нее в подчинении, устанавливала очередность их убытия в отпуск, вносила предложения о назначении, перемещении, освобождении от занимаемых должностей работников бухгалтерии, ходатайствовала об их поощрении или наказании.

В должностные обязанности руководителя расчетной группы ФИО1 входило в том числе начисление заработной платы работникам закрепленных за ней учреждений: МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управление образования Богучанского района.

Таким образом, ФИО1, являясь руководителем расчетной группы Управления образования администрации Богучанского района обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

Примерно в ноябре - декабре 2015 года, у ФИО1, являющейся руководителем расчетной группы Управления образования администрации Богучанского района Красноярского края, находящейся на своем рабочем месте в кабинете № 19 здания Управления образования администрации Богучанского района, расположенного по адресу: с. Богучаны Богучанского района Красноярского края ул. Толстого, д. 15, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации Богучанского района Красноярского края с использованием своего служебного положения, путем обмана в особо крупном размере, а именно внесения в официальные документы заведомо ложных сведений с целью получения личных материальных благ.

С целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 01.12.2015 года по 31.10.2018 года, ФИО1, находясь в помещении кабинета №19 Управления образования администрации Богучанского района Красноярского края по ранее указанному адресу, в нарушение трудового законодательства, своей должностной инструкции, Устава Управления образования администрации Богучанского района, осознавая, что ее действия повлекут нарушение законных прав и интересов граждан, а также нарушение, охраняемых законом интересов общества и государства, действуя из корыстных побуждений и в пределах своих должностных полномочий, необоснованно завышала сумму к выплате своей заработной платы, а также заработной платы работников МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управление образования Богучанского района, внося корректировки без соответствующих приказов, а именно умышленно увеличивала суммы заработной платы как самой себе, так и иным сотрудникам МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управление образования Богучанского района, после чего по имеющемуся порядку предоставляла в финансовую группу реестры начислений зарплаты, где бухгалтеры финансовой группы заказывали денежные средства в казначейство, предоставляя в расчетную группу второй экземпляр внутреннего реестра, с указанием на нем номера платежного поручения. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 после получения информации о заказе денежных средств в казначействе, направляла в ПАО Сбербанк посредством программы «Сбербанк бизнес онлайн» платежные поручения в электронном виде, оформленные в виде электронного документа реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, а завышенную сумму перенаправляла на открытые в ПАО «Сбербанк» расчетные счета на ее имя, указывая свою фамилию и принадлежащие ей банковские расчетные счета № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

01.11.2018 года ФИО1, на основании трудового договора № б/н от 01.11.2018 года, заключенного ею с муниципальным казенным учреждением «Центр обеспечения деятельности учреждений образования Богучанского района» (далее по тексту МКУ «ЦО ДУО», которое было создано в целях обеспечения финансово-хозяйственной деятельности управления образования администрации Богучанского района Красноярского края и подведомственных ему образовательных учреждений) в лице директора ФИО3 и Приказа № 169 от 03.12.2018 года приступила к исполнению обязанностей руководителя расчетной группы централизованной бухгалтерии МКУ «ЦО ДУО», расположенного по адресу: с. Богучаны Богучанского района Красноярского края, ул. Толстого, 15, с окладом в размере 6133 рубля 00 копеек.

В силу занимаемой должности ФИО1 организовывала и контролировала работу расчетной группы, загружала реестры по заработной плате и иным платежам в программу «Сбербанк» бизнес онлайн, формировала и согласовывала внутренние нормативные документы, регламентирующие область расчетов с персоналом по оплате труда, обеспечивала организацию и контроль процесса расчетов с персоналом в части оплаты труда в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами, обеспечивала правильность и своевременность составления и предоставления необходимой отчетности, осуществляла оперативный контроль исполнения бюджета по статьям «заработная плата», согласовывала суммы выплат и корректировок бюджета по статьям «заработная плата», самостоятельно формировала и согласовывала внутренние нормативные документы, регламентирующие область расчетов с персоналов по оплате труда. Согласно должностной инструкции ФИО1 как руководитель расчетной группы имела право действовать от имени бухгалтерии, представлять ее интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями организации и сторонними организациями по хозяйственно-финансовым и иным вопросам, вносила на рассмотрение руководителя организации представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников бухгалтерии, предложения о поощрении отличившихся работников, предложения о привлечении к материальной и дисциплинарной ответственности, определяла обязанности работников бухгалтерии, находящихся у нее в подчинении, устанавливала очередность их убытия в отпуск, вносила предложения о назначении, перемещении, освобождении от занимаемых должностей работников бухгалтерии, ходатайствовала об их поощрении или наказании.

В должностные обязанности руководителя расчетной группы централизованной бухгалтерии ФИО1 входило в том числе начисление заработной платы работникам закрепленных за ней учреждений: МКУ «ЦО ДУО», МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управление образования Богучанского района.

Таким образом, ФИО1, являясь руководителем расчетной группы централизованной бухгалтерии МКУ «ЦО ДУО» обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

Действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Богучанского района с использованием своего служебного положения, путем обмана, а именно внесения в официальные документы заведомо ложных сведений с целью получения личных материальных благ, ФИО1 в период времени с 01.11.2018 года по 30.10.2019 года, ФИО1, являющаяся руководителем расчетной группы централизованной бухгалтерии МКУ ЦО ДУО, находясь в помещении кабинета № 19 здания по адресу: с. Богучаны Богучанского района Красноярского края, ул. Толстого, 15, в нарушение трудового законодательства, своей должностной инструкции. Устава Управления образования администрации Богучанского района, Устава МКУ «ЦО ДУО», осознавая, что ее действия повлекут нарушение законных прав и интересов граждан, а также нарушение, охраняемых законом интересов общества и государства, действуя из корыстных побуждений и в пределах своих должностных полномочий, необоснованно завышала сумму к выплате своей заработной платы, а также заработной платы работников МКУ «ЦО ДУО», МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управления образования администрации Богучанского района, внося корректировки без соответствующих приказов, после чего по имеющемуся порядку предоставляла в финансовую группу реестры начислений зарплаты, где бухгалтеры финансовой группы заказывали денежные средства в казначейство, предоставляя в расчетную группу второй экземпляр внутреннего реестра, с указанием на нем номера платежного поручения. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 после получения информации о заказе денежных средств в казначействе, направляла в ПАО Сбербанк посредством программы «Сбербанк бизнес онлайн» платежные поручения в электронном виде, оформленные в виде электронного документа реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, а завышенную сумму перенаправляла на открытые в ПАО «Сбербанк» расчетные счета на ее имя, указывая свою фамилию и принадлежащие ей банковские расчетные счета № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

Таким образом, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Богучанского района с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, путем обмана, а именно внесения в официальные документы заведомо ложных сведений с целью получения личных материальных благ, в период времени с 01.12.2015 года по 30.10.2019 года, ФИО1 являющаяся руководителем расчетной группы с 01.12.2015 года по 01.11.2018 года Управления образования Администрации Богучанского района и в период времени с 01.11.2018 по 30.10.2019 года руководителем расчётной группы централизованной бухгалтерии МКУ ЦО ДУО, находясь в помещении кабинета № 19 здания по адресу: с. Богучаны Богучанского района Красноярского края, ул. Толстого, 15, в нарушение трудового законодательства, своей должностной инструкции, Устава Управления образования администрации Богучанского района, Устава МКУ «ЦО ДУО», осознавая, что ее действия повлекут нарушение законных прав и интересов граждан, а также нарушение, охраняемых законом интересов общества и государства, действуя из корыстных побуждений и в пределах своих должностных полномочий, необоснованно завышала сумму к выплате своей заработной платы, а также заработной платы работников МКУ «ЦО ДУО», МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управления образования администрации Богучанского района, внося корректировки без соответствующих приказов, а именно умышленно увеличивала суммы заработной платы как самой себе, так и иным сотрудникам МКУ «ЦО ДУО», МКУ «Чуноярская школа», МКУ «Красногорьевская школа», МКУ «Октябрьская школа», Управление образования Богучанского района, после чего по имеющемуся порядку предоставляла в финансовую группу реестры начислений зарплаты, где бухгалтеры финансовой группы заказывали денежные средства в казначейство, предоставляя в расчетную группу второй экземпляр внутреннего реестра, с указанием на нем номера платежного поручения. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 после получения информации о заказе денежных средств в казначействе, направляла в ПАО Сбербанк посредством программы «Сбербанк бизнес онлайн» платежные поручения в электронном виде, оформленные в виде электронного документа реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, а завышенную сумму перенаправляла на открытые в ПАО «Сбербанк» расчетные счета на ее имя, указывая свою фамилию и принадлежащие ей банковские расчетные счета № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, необоснованно завысив сумму к выплате своей заработной платы в Управлении образования Администрации Богучанского района, МКУ ЦО ДУО размере 1 502 614 рублей 03 копейки, заработной платы работников МКУ «Чуноярская школа» в размере 4 952 694 рубля 48 копеек, работникам МКУ «Красногорьевская школа» в размере 2 285 787 рублей 65 копеек, работникам МКУ «Октябрьская школа» в размере 979 635 рублей 89 копеек.

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Администрации Богучанского района материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 9 720 732 рубля 05 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении мошенничества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, признала полностью и заявила, что поддерживает заявленное ей добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевшего на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимой при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, личность виновной, то, что по прежнему месту жительства в с Богучаны характеризуется – положительно.

ФИО1 совершила тяжкое преступление. Ранее не судима. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельством суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к возмещению причиненного ущерба путем указания банковского счета № на котором хранилось 1 000 000 руб., а также пополнение указанного счета на сумму 51270.61 руб. с целью возмещения причиненного преступлением ущерба, раскаяние. 

При таких данных наказание необходимо назначить с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом всех данных об обстоятельствах совершённого подсудимой преступления, суд не находит смягчающие наказания обстоятельства исключительными, позволяющими назначить боле мягкое наказание, чем предусмотренное санкцией статьи.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, характере совершённого ей преступления, наличие смягчающих вины обстоятельств, поведение после совершенного преступления, состояние здоровья, суд находит личность подсудимого не представляющую значительную опасность для общества и считает возможным ее исправление назначением наказания в виде лишения свободы условно. Для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений в течение испытательного срока суд читает необходимым возложить следующее обязанности: не менять места своего постоянного проживания и работы, являться на регистрацию в порядке, установленном специализированным государственным органом, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, а так же обязанность до 30 сентября 2023 года возместить вред причиненный преступлением путем совершения ежемесячных платежей. 

Гражданский иск прокурора Богучанского района в интересах муниципального образования Богучанский район и признанный гражданским ответчиком ФИО1 в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в сумме 9 720 732,05 руб..

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершённого ФИО1 преступления на среднюю тяжесть.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает подсудимую ФИО1, которой на предварительном следствии был представлен защитник за счет государства, от взыскания процессуальных издержек – освободить (ч.10. ст. 316УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 4 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на осужденного ФИО1. обязанность не менять места своего постоянного проживания и работы, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке, установленном специализированным государственным органом, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязанность до 30 сентября 2023 года возместить вред причиненный преступлением путем совершения ежемесячных платежей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО8 в пользу Муниципального образования Богучанский район в лице администрации Богучанского района компенсацию материального ущерба в сумме 9 720 732 рубля 05 копеек.

Обратить взыскание в счет возмещения причинного ущерба на : денежные средства в сумме 1 051 270.61 руб., находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» № открытым на имя ФИО1 ФИО8; автомобиль марки HYUNDAI SOLARIS, VIN: №; земельный участок общей площадью 1200 квадратных метров, находящегося по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № принадлежащий ФИО1

Арест на земельный участок общей площадью 952 квадратных метров, находящийся по адресу: №, кадастровый №, земельный участок общей площадью 198 квадратных метров, находящийся по адресу: №, кадастровый №, индивидуальный жилой одноэтажный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 85 квадратный метров сохранять до исполнения приговора суда в части возмещения причиненного преступлением вреда. 

Вещественные доказательства: договор от 13.09.2016 купли продажи «Ниссан Атлас», 1997 г.в., г/н В6450042 от ФИО1 гражданину ФИО4,; предварительный заказ-наряд (оригинал) от 11.12.2015; товарный чек (оригинал) от 11.12.2015; копию договора продажи автотранспортного средства от 08.10.2016 «Хюндай Солярис», 2013 г.в., от ФИО1 в ООО «МТрейд»; накладную №401129 с чеком от 11.10.2017, накладную №305615 с чеком от 13.08.2017, накладную №360610 с чеком от 15.09.2017, накладную №369131 с чеком 20.09.2017, накладную №370884 с чеком от 21.09.2017, копию чека от 20.09.2017, от 08.09.2017, от 08.09.2017, от 08.08.2017, от 07.08.2017, от 21.07.2017, от 29.09.2017, от 08.08.2017, от 04.08.2017, от 08.09.2017, от 14.09.2017, от 14.09.2017, от 14.09.2017, от 16.09.2017, от 18.10.2017, от 09.08.2017, от 14.10.2017 от 07.08.2017, от 08.08.2017,от 18.10.2017, от 07.08.2017, от 07.08.2017, от 14.10.2017, от 18.10.2017, от 02.10.2017, от 02.10.2017, от 09 08 2017, от 05.08.2017, от 14.10.2017, Счет и чек безналичной оплаты от 04.03.2018, Заказ-наряд от 27.04.2018, от 09.11.2018, от 14.07.2019, от 14.07.2019, от 10.11.2019, от 10.11.2019, от 10.11.2019, Акт выполненных услуг от 11.02.2016, от 19.02.2016, от 12.04.2016, от 25.02.2016, от 04.10.2016, Договор купли-продажи № 20344 ООО «Мебельный мегаполис», товарный чек от 10.11.2019, Договор купли-продажи мебели № 11870 от 14.07.2019; счет-заказ № 21847 от 10.07.2019, Свидетельство о гос. регистрации права (оригинал) от 06.12.2011, Договор купли-продажи земельного участка (оригинал) от 24.11.2011, от 16.03.2017; кадастровая выписка (оригинал) на земельный от 28.03.2017 от 28.03.2017, от 18.05.2017; технический паспорт от 18.03.2017; кредитный договор ПАО «Сбербанк» от 12.01.2017, Дополнительное соглашение к Договору банковского счета от 21.02.2013 с ЗАО КБ «Кедр», заявление, справка о реквизитах банковского счета; пластиковые банковские карты «Сбербанк» «VISA Electron», реестры в банк - хранить при деле в течении всего срока хранения. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Богучанский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий: Филиппов А.О.